
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
NUMERO PROPOSTA:    671 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 210           del 21.07.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  EX ART. 1, COMMA 2, LETT B) 

DEL D.LGS N.76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE 120/2020 DEI   LAVORI   DI   REALIZZAZIONE  AREA  

POLIFUNZIONALE 'IL PIAZZONE'  A  SERVIZIO  DEL  CENTRO 

COMMERCIALE NATURALE DI POMARANCE  1°  LOTTO 1° STRALCIO 

FUNZIONALE - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO  E  VIABILITA'  DI  

COLLEGAMENTO  CON PARCHEGGIO PODERE  LA  CROCE  -  CUP  

F61B12000020004. CIG 8738098A93- NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE    
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 



 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 671 del 21.07.2021 
 

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  EX ART. 1, COMMA 2, LETT B) DEL D.LGS 

N.76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 120/2020 DEI   LAVORI   

DI   REALIZZAZIONE  AREA  POLIFUNZIONALE 'IL PIAZZONE'  A  SERVIZIO  DEL  

CENTRO COMMERCIALE NATURALE DI POMARANCE  1°  LOTTO 1° STRALCIO 

FUNZIONALE - REALIZZAZIONE PARCHEGGIO  E  VIABILITA'  DI  COLLEGAMENTO  

CON PARCHEGGIO PODERE  LA  CROCE  -  CUP  F61B12000020004. CIG 8738098A93- 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE    
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

  GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

  

 

Premesso che: 

 

Con propria determinazione n. 73 del 29.03.2021, come modificata con determinazione 

n.114 del 05.05.2021, è stata adottata la Determina a contrattare, ed è stato disposto di procedere 

all’affidamento del contratto dei lavori di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata ex art. 1, 

lett b) del D. Lgs n. 76/2020 e s.m.i, mediante attingimento dall’elenco degli operatori economici 

attivato dal Comune di Rosignano Marittimo; 

 

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo è stato individuato quale Centrale Unica di 

Committenza nell’ambito della Convenzione rinnovata dai Comuni di Bibbona, Castagneto 

Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Collesalvetti, Montescudaio, Monteverdi marittimo, 

Pomarance, Ripabella, Santa Luce, Unione Montana Alta Val di Cecina, Volterra, Montecatini Val 

di Cecina e Rosignano Marittimo in data 13.07.2020; 

 

Dato atto altresì che tale forma associativa risponde ai dettami della disciplina di cui all’art. 

37 comma 4, del D., Lgs n. 50/2016 e s.m.i e che, sebbene tale disposizione sia sospesa sino al 

31.12.2023, la stazione appaltante ha deciso comunque di investire la CUC della procedura di cui 

all’oggetto, sulla base di quanto previsto nella convenzione sopra citata e nel relativo regolamento; 

 

Dato atto che la procedura è stata avviata mediante sistema telematico START della 

Regione Toscana il 19.05.2021 ed è stata fissata nel giorno 28.06.2021 la data di scadenza per la 

presentazione delle offerte; 

 



 

 

Visto il decreto n. 1604 del 29.06.2021 con il quale è stato nominato il seggio di gara per la 

procedura in oggetto, individuando il R.U.P. quale presidente Arch. Roberta Costagli, e che lo 

stesso seggio è stato deputato ai soli adempimenti amministrativi, rinviando a successivo atto la 

nomina della commissione giudicatrice, competente per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico; 

 

Ritenuto possibile, adesso, nominare anche la commissione giudicatrice considerato che è 

scaduto in data 28.06.2021 il termine per la presentazione delle offerte; 

  

 

Visto l’art. 1, comma 1, lett c) del D.L n.32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 

giugno 2019 n. 55, secondo cui, fino al 31 dicembre 2020, termine poi differito al 31 dicembre 2021 

dall’art. 8, comma 7, legge n.120/2020, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le 

disposizioni di cui all’art. 77, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 relative all’obbligo di scegliere i 

commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) previsto al successivo art. 78, fermo restando l’obbligo di individ8uuare i commissari 

secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 254 del 22/08/2019 del Comune di Rosignano Marittimo ad 

oggetto "Criteri per la nomina della commissione giudicatrice nelle procedure gestite dalla C.U.C. 

per l'aggiudicazione di contratti pubblici"-Aggiornamento; 

 

Ritenuto, quindi, poter individuare quali commissari i seguenti esperti i cui curriculum vitae 

sono allegati al presente atto: Ing. Cristiano Ciolli , Responsabile del Settore n.4 “ Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Qualità Urbana, Protezione Civile, Ambiente, Patrimonio” del Comune di Volterra 

quale Presidente, l’Ing Marco Gistri Istruttore Direttivo tecnico del Comune di Pomarance quale 

commissario, Ing. Massimiliano Amidei Istruttore Direttivo Tecnico dell’Unione Montana Alta val 

di Cecina quale commissario e la dott.ssa Alessandra Rossi Istruttore Direttivo del Settore Risorse e 

Controllo U.O Gare-CUC  Provveditorato individuata quale segretario; 

 

Ritenuto, altresì, poter individuare, all'interno della terna dei commissari, l’Ing.Cristiano 

Ciolli, quale presidente della commissione stessa, in ossequio a quanto previsto dall'art. 107 del 

d.lgs. n. 267/2000 e dalla citata deliberazione G.C. n. 254/2019; 

 

Acquisite le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui 

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/16, rese ai sensi dell’art. 47 del dPR 445/2000, dai 

soggetti sopra individuati, nonché, limitatamente al comma 6 del citato art. 77, da parte della 

dott.ssa Alessandra Rossi, Istruttore Direttivo del Settore Risorse e Controllo U.O Gare-CUC  

Provveditorato individuata quale segretario; 

 

 Ritenuto opportuno, in ragione della specificità del contratto, attribuire alla commissione 

così come sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. nell'eventualità che questi debba 

procedere alla verifica di anomalia dell'offerta; 

 

Rilevato di non dover procedere all’impegno di spesa in quanto ai sensi dell’art. 5 della 

delibera n. 254/2019 del Comune di Rosignano Marittimo i commissari interni non hanno diritto ad 

alcun compenso per l’attività prestata all’interno della Commissione giudicatrice, ivi compreso 

l’eventuale attività di supporto al RUP per la valutazione della Congruità delle offerte; 

 

Visto il D. L.gs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

Visto il D.M. n. 207/2010 e s.m.i per la parte ancora in vigore; 

 



 

 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31.12.2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 86 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. per l’anno 2021; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di nominare la commissione giudicatrice della procedura di cui all’oggetto, per le motivazioni 

meglio esplicitate in parte narrativa e qui integralmente riportate, secondo la seguente 

composizione: 

 

- commissario Presidente: Ing. Cristiano Ciolli,  Responsabile del Settore n.4 “ Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Qualità Urbana, Protezione Civile, Ambiente, Patrimonio”  del Comune di Volterra; 

- commissario: Ing. Marco Gistri, Istruttore Direttivo Tecnico  del Settore Gestione del territorio del 

Comune di Pomarance; 

- commissario: Ing. Massimiliano Amidei, Istruttore Direttivo dell’Unione Montana Alta Val di 

Cecina; 

dando atto che i relativi curriculum vitae, nonché le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative 

ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prodotte dai commissari sono 

allegate alla presente sotto la lettera A; 

 

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Alessandra Rossi, anch'essa 

nella condizione di assumere l'incarico per assenza di cause ostative ai sensi del'art. 77, comma 6, 

primo periodo, come da dichiarazione allegata al presente atto; 

 

Di attribuire alla commissione così come sopra nominata anche l’attività di supporto al R.U.P. 

nell'eventualità che questi debba procedere alla verifica di anomalia dell'offerta; 

 

Di dare atto altresì che 

- Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto è l’Arch. Roberta Costagli 

Direttore del Settore Gestione del Territorio del Comune di Pomarance; 

 

Di dare atto che nel rispetto dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del 

presente decreto viene effettuata sul profilo di committente al seguente URL: 



 

 

http://amministrazionetrasparente.comunepomarance.it/amministrazionetrasparente_tabella.php 

e sul sito della C.U.C: al seguente URL: 

https://rosignanomarittimo.comune-online.it/web/trasparenza/papca-g/-/papca/igrid/1048/1080 

 

Dalla data della pubblicazione, la cui attestazione costituisce allegato al presente decreto, decorrono 

tutti gli effetti giuridici collegati alla stessa, fatti salvi gli atti cui si applica l'art. 73, comma 5, del 

citato d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Il Direttore del Settore Gestione del Territorio 

Arch. Roberta Costagli 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-07-21T15:18:34+0100
	Approvo il documento




